CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  estudo  de
 viabilidade  para  criação  de  vagas  em
 creches  municipais  para  idosos  portadores
 de Alzheimer em estágios avançados.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  estudo  de  viabilidade  para  criação  de  vagas  em  creches
 municipais para idosos portadores  de Alzheimer em  estágios avançados.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 O  Alzheimer  é  uma  doença  neurodegenerativa  que  precisa  de  cuidados

 específicos, que nem sempre a família pode dar por razões diversas.

 Vagas  diurnas  para  idosos  portadores  de  Alzheimer  em  estágios

 avançados  (grau  3  para  frente)  pode  oferecer  benefícios  como  assistência

 especializada  para  cuidar  de  idosos  com  demência,  estimulação  cognitiva  e

 social  das  habilidades  remanescentes,  monitoramento  e  segurança

 continuadas,  principalmente  para  evitar  que  se  acidentem  e  promoção  da

 qualidade  de  vida  incluindo  rotina  estruturada  e  atividades  específicas  que

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 2637/2023
14/06/2023 - 16:45
IND 1403/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 podem  ajudar  a  reduzir  a  ansiedade,  a  agitação,  a  solidão  e  outros  estágios

 inerentes à doença que, por enquanto, não tem cura.

 Sala das Sessões, em 13 de junho de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 2637/2023
14/06/2023 - 16:45
IND 1403/2023